
 

長電バス「分社 30 周年記念誌」「創業 100 周年記念誌」 

写真募集のお知らせ 
 

 

 

 

 

 

 

 

   グラビア等には、季節感のある綺麗な風景写真を使用します 

     少数派だった車両の形式写真など大歓迎 

      昔の写真があまり残っていません。古い写真、探してます 

       街とバス、人とバス、生活とバス、そんな生きた写真ありますか？ 

 

長電バス㈱は、1995（平成 7）年に長野電鉄㈱からバス事業を分社して 30 周年を迎えます。 

また、前身である長野温泉自動車㈱が 1927（昭和 2）年にバス事業を開始してから、間もなく 100 周年

を迎えます。 

これを記念して、記念誌を発行することになりました。ついては、皆様がお持ちの、懐かしい写真から最

近の写真まで、長電バスの歩みの記録を募集いたします。 

 

 「分社 30 周年記念誌」・・・2025（令和 7）年 10 月ごろ発刊予定 

 「創業 100 周年記念誌」・・・2027（令和 9）年ごろ発刊予定 

その他、広報媒体、販売品等に使用する場合もあります 

 

採用された方には、掲載誌 1 部を進呈します。 

表紙や巻頭グラビア、また 20 点以上採用の方には、謝礼を差し上げます。  

    バスの形式写真 

❤大昔の写真 

写真投稿フォーム

 



 

 

 

 

募集作品 長電バスが写った写真（メインがバスでなくても結構です） 

 

募集締切 ◆ 第 1 回締切（30 年史）・・・2025 年 5 月 31 日 

◆ 第 2 回締切（100 年史）・・・2025 年 11 月 30 日 

※郵送でのご応募は、同日消印有効 

応募方法 ◆ Web サイトから  https://form.run/@nagadenbus-photo 

◆ 郵送 

 

採用の公表 掲載誌の発行を公表に代えさせていただきます。 

個別のご連絡等は致しません。 

採用作品 採用された方には、掲載誌 1 部を進呈します。 

応募先／ 

お問い合わせ 

長電バス㈱ 記念誌担当 

〒381-0011 

長野県長野市大字村山 471-1 

TEL．026-295-8008（平日 9:00～18:00） 

社史制作者 イマジビジョン・プラス合同会社 

〒417-0801 静岡県富士市大淵 3031-57 

 

 

 

➢ 応募者の撮影した写真（古い写真の場合、撮影者でなくても可） 

➢ 第三者の著作権、肖像権その他の権利を侵害しないもの 

➢ 応募作品に加工をしていないもの（モザイクや合成等は不可。明度、色調はこちらで調整します） 

 

 

 

➢ 応募作品は、返却いたしません。（古い写真やポジフィルムなどの場合、スキャン画像をお送りいた

だくか、こちらからスキャンに伺うなど、ご相談させていただくことがございます） 

➢ 応募作品は、記念誌への掲載を基本にしますが、広報媒体、販売品など、記念誌以外に使用すること

もございます。 

➢ 掲載時に、編集上の制約や配慮により、トリミング、モザイク処理などの加工処理をする場合があり

ます。 

➢ 掲載時に、応募者の氏名（またはペンネーム等）を写真個々に、もしくは巻末にまとめて記載させて

いただきます。（記載不要の場合は、応募時にその旨をご記入ください） 

➢ 応募作品の掲載や使用に関して、個別にご連絡は致しません。使用しない場合もあります。 

 

募集要項 

応募条件 

応募作品の取扱 



 

 

 

➢ 応募作品の著作権は、応募者（または撮影者）に帰属します。 

➢ 撮影者以外が応募する場合、事前の使用許諾・承認を受けた上でご応募ください。なお、1957（昭和

32）年以前の写真、及び 1967（昭和 42）年までに亡くなった方の撮影した写真は、著作権の保護期

間が過ぎています。 

➢ 第三者の肖像権等については、当該権利者から事前の使用許諾・承認を受けた上でご応募ください

（後ろ姿、遠景、顔が不明瞭な場合などは除く）。長電バス及びイマジビジョン・プラス（以下 2 社）

は肖像権等について、デジタルアーカイブ学会の肖像権ガイドラインに則って扱います。 

➢ 応募作品が第三者の肖像権、著作権、パブリシティ権その他の権利を侵害している状況、またはその

おそれがあることにより生じる一切の事項については、応募者がその費用と責任をもって対応して

いただくものとし、2 社は一切関与をいたしません。 

➢ 2 社は、応募作品の利用によって応募者、第三者に生じた一切の損害について責任を負いかねます。 

➢ ご記入いただいた個人情報につきましては、2 社が共同で管理し、撮影者名として掲載、または掲載

誌の発送等に使用します。法令に基づく場合を除き、第三者への提供は一切行いません。 

 

 

インターネットからの応募 

 

1. 応募フォームから画像をアップロードしてください 

画像は jpg 形式、横幅 2500 ピクセル以上、紙焼きからのスキャンでは解像度

400dpi 以上を推奨 

2. 応募フォームに必要事項を記入してください 

（１） 応募者の情報（氏名、住所、電話番号、著作権等への同意、実名掲載の可否など） 

（２） 写真の情報（撮影時期、撮影場所、コメント等） 

 

郵送での応募 

１． 応募に必要な書類と素材をご用意ください 

応募用紙（サイトからダウンロード）、応募票（同）、応募作品（CD-ROM、USB、紙焼きなど） 

 ※新たにプリントする場合、2L サイズまたは A4 サイズの範囲でお願いします 

２． 応募用紙に必要事項をご記入ください 

氏名、住所、電話番号、応募点数、著作権等への同意、実名掲載の可否、など 

３． 応募票を写真の裏に貼付してください 

氏名、撮影時期、撮影場所、コメント等 

 

著作権、肖像権、個人情報保護方針について 

応募方法 

写真投稿フォーム 


